pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

„GAZETA” IESE ÎN FIECARE ZI.

ANULŪ XLVIII.

Pe unū anū 12 flor., pe șese luni 6 flor., pe trei luni 3 flor.

România și străinătate:

Pe anū 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

Nr. 51.

Luni, Marți 5 (17) Martie

1885.

Brașovū, 4 (16) Martie 1885.

Mai multū ca în alți ani s'a serbatū de astădată din partea Maghiarilor aniversarea proclamării libertății maghiare dela 15 Martie 1848. In aceea zi, pe când se află Kossuth cu marea deputațiune de vr'o trei sute de Unguri în Viena, se publicară în Pesta cele 12 postulate ale națiunei unguresci și se proclamă independența țerii.